S Y M M A R I A.

- 1 Bonis generaliter pignori obligatis quæ vis hypotheca ad prærogatiuam pignoris.
- 2 Specialiter quibusdam rebus pignori obligatis, deinde generaliter omnibus bonis, non perueniri ad alia bona aduersus posteriores creditores, quamdiu specialis hypotheca sufficit: & cur. & num. 4.
- 3 Species & sententia huius rescripti.
- 4 Iurisdictionem temperandam hic quid sit.

Qui generaliter bona debitoris pignori accepit, potior est eo, cui ex his bonis specialiter postea pignori data sunt, quæ ius ex ceteris pecuniis sibi debitam redigere possit: sententia est Papin. in l. 2. ff. qui pot. in pig. hab. Propone hoc modo: primo creditori bona debitoris generaliter obligata sunt. Secundo obligatus est fundus Tusculanus specialiter, qui fundus erat ex bonis debitoris. Dicimus ius esse primo creditori hunc ipsum fundum persequi aduersus secundum creditorem, nec illi quidquam obstare, si in reliquis bonis, quæ secundo non sunt obligata, satis sit, vnde primo satisfiat. Sententia vera, & regulis iuris conueniens. Nam quoties duobus, eadem res pignori obligata est diuersis temporibus, qui tempore prior est, potior est iure in pignore persequendo, l. 2. & l. 3. inf. qui pot. in pig. hab. Porro in proposito fundus Tusculanus secundo obligatus, iam ante primo obligatus fuit, cum generaliter omnia bona debitoris illi pignori data sunt. Nam generali oratione compendio sermone omnes species tam continentur, quam si specialiter expressæ essent. *l. si seruitus ff. de ser. vrb. præd. l. Manius. §. duorum. ff. de leg. 2. l. semper specialia generalib. ff. de reg. iur.* Sic fit regula superior conuenienter, ut primus creditor in hoc fundus Tusculano potior sit secundo creditore. Sed & d. l. 2. & hoc rescripto docemur, eam sententiam sic accipiendam esse, si omnia bona debitoris generaliter obligata sint primo creditori sine exceptione & enumeratione cuiusquam rei, quæ sit ex illis bonis.

2 Placet si diuersum esse, si primo creditori quædam specialiter obligata sint, deinde generaliter omnia bona debitoris. Nam primum si generaliter omnia reliqua bona obligata sint, sub hac conditione, si pecunia ex rebus specialiter obligatis seruari non possit; res dubitationem non habet, quin ex verbis ipsis conuentionis primus creditor prius persequi & excutere debeat res sibi specialiter obligatas; quoniam reliqua bona non sunt illi obliga-

ta, si ex rebus specialiter obligatis suum consequi possit. Quo fit ut si possit consequi, posterior creditor in aliis rebus sibi specialiter obligatis non tam sit potior contra regulam iuris, quam solus creditor; cum priori eadem obligata non sint. Hæc est illa species, de qua Papinianus in istam sententiam respondit in ead. l. 2. ff. qui pot. in pig. hab. Sed etsi prius creditori quædam res specialiter pignori obligatae sint, deinde generaliter reliqua omnia bona, quamuis sine vlla conditione; tamen idem placet, quod supra, primum creditorem prius persequi & excutere debere res sibi specialiter obligatas, quam perueniat ad ea, quæ ex reliquis bonis secundo creditori obligata sunt.

Quæ species est, & exceptio huius rescripti. Finge hoc modo: primo sic pignus datum est; ædes illæ meæ, & generaliter omnia mea bona tibi sunt obligata pignori: secundo creditori postea fundus Tusculanus, qui ex iis bonis reliquus erat, obligatus est. Placet primum creditorem non posse fundum Tusculanum persequi à secundo creditore, nisi prius constituerit eum ex rebus sibi specialiter obligatis pecuniam sibi debitam redigere non posse. Obstat huic sententiæ regula superior, quæ efficit, ut in fundo duobus obligato potior sit iure, qui tempore prior est. Nā hic quidem fundus primo creditori prius est obligatus, sunt enim illi omnia bona debitoris obligata, & ita in omnibus æquale ius habet, ut rescriptum loquitur. Respondent Imperatores hoc ita esse, vbi generaliter omnia bona debitoris creditori primo obligata sunt. Sed si in hac specie iurisdictionem esse temperandam, id est, ius illud quod supra posuimus de generali obligatione, esse temperandum, & secundum hoc temperamentum præfidem ius dicere debere. Sed cur in hac specie temperandum ius est? quod rescriptum non exprimit. Nempe quia secundum verba primo creditori omnia bona debitoris obligata sunt, & ideo fundus Tusculanus, de quo queritur: sed secundum sententiam contrahentium non sunt: quæ sententia hinc colligitur. Non enim frustra primo creditori specialiter obligatae sunt ædes, cum satis generali hypotheca continerentur. Et satis declaratur in l. 4. ff. de sur. cum verba plura de eadem re geminantur, sic geminari videri, ut geminatio aliquam vim habeat. Quod & hic fieri existimandum est. Nunc autem hypothecæ specialiter expressæ alius usus esse non potest, nisi ut creditor prius eam persequatur, & si sufficit, sit contentus, si non sufficit, tum ad reliqua bona perueniat.

L. Creditores 3.

Idem AA. Maximo.

Creditores, qui non reddita sibi pecunia, conuentionis legē ingressi possessionem exercem, vim quidem facere non videntur; at tamen auctoritate præsidis possessionem adipisci debent. PP. Cal. Marti Antonino A. II. & Getæ II. Coss. 206.

S Y M M A R I A.

- 1 Creditorem pignoris possessionem adipisci solum debere auctoritate magistratus competentibus actionibus.
- 2 Pignoris possessionem qui ingreditur sua auctoritate, eum ius crediti amittere.
- 3 Legem conuentionis exercere quid.
- 4 Eum, qui quamuis ex conuentione possessionem pignoris sua auctoritate & vi ingreditur, teneri legibus Iulii de vi.
- 5 Debere verbum quam per se, atque hoc loco significationem habere.
- 6 Creditorem pignoris possessionem non aliter ingredi debere quam auctoritate magistratus, et si conuenit, ut possit sua auctoritate ingredi: & aduersus eum, qui contra faciat, quæ sit poena.
- 7 Pacationem, ut creditori liceat sua auctoritate pignoris possessionem ingredi, creditori re alienata aduersus extraneum possessorem nihil prodesse.

Pignore constituto, creditori ius est pignus tenere, eique incumbere. *l. cum creditor, §. ff. de sur.* Hoc si consequitur creditor volente debitore, res caret dubitatione. Si tunc refusat debitor tradere, placet hoc loco creditorem sua auctoritate possessionem adipisci non debere, sed tantum auctoritate magistratus. Merito. nam nec mulier ipsa, quæ rem suam dori dedit, facultatem

habet solaro matrimonio ingrediendi possessionem rei dotalis, id est, suæ, sine auctoritate magistratus. *l. dotis, sup. sol. mat.* Plus autem iuris habet dominus in re sua, quam creditor in pignore. Magistratus auctoritate possessionem adipiscitur creditor, actionibus suis experiundo, ut fieri iubetur in *l. exstat. D. quod met. caus.* Est autem creditor ad pignus persequendum hypothecaria actio. Hæc igitur aduersus debitorem, qui pignus non tradat, experietur.

Si t̄ contra creditor auctoritate sua possessionem ingreditur, pœna hæc est, ut vim facere existimetur, & simul crediti ius amittatur ex decreto D. Marci, *d. l. exstat. D. quod met. can.* Non aduersatur huic sententiæ, quod in *d. l. cum creditor. D. de fur.* dicitur, si creditor rem sibi pignoratam auferat, eam contrectare, id est, furtum facere, non videri. Sane enim furtum non facit, quia dolo malo non contrectat rem ad ius suum pertinentem, sed nihilominus vim facit. Itaque hæc pœna tenetur, ut crediti ius amittatur: non tenetur pœna furti, ut duplum præster, aut quadruplum. Hæc minorem dubitationem habent, si in pignore dando non conuenierit, ut creditori sua auctoritate liceret possessionem ingredi, ius discrete cautum in *l. pen. sup. de pig. act.* ubi ita scriptum est, *creditorum citra conuentionem, aut præsidis iussione suo arbitrio pignus auferre non posse.* At illud iuste dubitari potuit, quæ huius loci quaestio propria est, nū idem dicendum sit, si conuenierit, ut creditori liceret possessionem ingredi tua auctoritate, & si conuentionis legem exerceat, sic enim rescriptum loquitur. Dicitur t̄ autem creditor possessionem ingressus legem conuentionis exerceat, ubi conuenit, ut illi liceret possessionem ingredi, & ea lege; ea conuentione utitur, vel potestatem ea conuentione sibi tributam exerceat, ut licet intelligere ex his locis, *l. si priusquam. inf. de distr. pig. l. 3. l. 4. §. eleganter. l. 6. in fin. D. de leg. commis.* Et de ea re ita huius rescripti sententia est, eos creditores, qui ex conuentione possessionem pignoris ingrediuntur, hoc differre ab iis, qui sine conuentione idem faciunt, quod priores quidem non videantur vim facere, ut posteriores faciunt quod eo pertinet, ut intelligatur eos non incidere in decretum D. Marci, & ius crediti non amittere: sed omnes in hoc conuenire, quod etiam priores conuentione superiore non adiuuentur, quominus præsidis auctoritate possessionem adipisci debeant. In quo continentur tres sententiæ, quarum vnaquæque cum suam dubitationem habeat, ideo & separatim nobis expendenda est. Prima est, creditores, qui ex conuentione possessionem pignoris ingrediuntur sua auctoritate, vim facere non videntur. Hoc tunc liquido dicitur, cum creditores uolentibus debitoribus possessionem occupant sine alia vi. At t̄ qui, si repugnante debitore idem faciunt, ut scilicet debitorem expellant, eoque vi expulso pignus possideant: Puto recte videri Azoni, recte Bartolo, eos creditores, qui id faciunt, aperte vim facere, & teneri legibus Iuliis de vi aut publica, aut priuata, prout vis armata, aut sine armis facta erit. Quod mihi plane probari uideatur. *l. in possessionem inf. ad leg. iul. de vi ubi ita scriptum est: si creditor possessionem fundi per vim ingrediatur, eam legis Iulia de vi priuata reum fieri posse.* Nihil in lege distinguitur. Ex quo colligi potest nihil referre, utrum creditor rem sibi non obligatam occupet, an sibi obligatam, & utrum ex conuentione possessionem ingrediatur, an sine conuentione. Et uero creditori nihil prodesse istam conuentionem ad defensionem vis illatæ, hoc argumentum certissimè efficitur. Nam etsi nominatim conuenisset, ut creditori liceret pignus vi occupare, conuentionis non esset seruanda. Est enim vis omnis in priuatis contra bonos mores. *l. 3. D. quod met. cau. l. nihil consensu. D. de regul. iur.* Ut nihil aliud, certe vim facere delictum est, & quidem inter alia maxime animaduertendum alioqui legibus publicorum iudiciorum non coerceretur. Nulla porro pœtio ualet, quæ sit contra bonos mores, nulla, quæ ad amouendum quid, aut aliter delinquendum inuitat. *l. 5. D. de pact. dot. l. pacta, qua contra. sup. de pact.* Non aduersatur hoc rescriptum nam hætenus dicuntur creditores hoc rescripto vim non facere, si duntaxat sua auctoritate possessionem ingrediantur, cū id à debitore nominatim non impetrassent, nō etiam si vim corpori debitoris intulerint. Non me mouent rationes Ioannis, quibus ille apud Accursium in contrariam sententiam utitur, puta, quod ab initio cum debitore placuit, id & inuito eo fieri posse. *§. 1. Instit. quib. al. lic. vel non. l. de accessionib. in fin. D. de diuer. tem. praes. l. de dominum pati iniuriam non videri, qui semel uoluit. l. in diem. D. de aqu. & aq. plu. arc.* Nam prius recte dicitur de eo, quod iure placuit. Sane uero quod ita placuit, postea reuocari non potest. At in conuentionibus iniustus hoc euenit, ut non mutatione uoluntatis debitorum rescindatur, sed sua sponte ab initio nullus sint

momenti. Quod autem dicitur inuito iniuriam non pati, qui semel uoluit, hætenus uerum est, si proponatur res tantum gesta esse inuito eo, qui uoluit, ut sit in *d. l. leg. in diem.* Non idem dicendum est, si vis ei inferatur, quam bonæ leges omnes, ut bonis moribus, & publica uiriliter inimicam auerlantur. *l. nihil consensu. D. de regu. iur. l. exstat. D. quod met. cau. l. si quis in tantum. l. penult. & vlt. sup. vnde vi.* Indicant & leges Iuliae de vi publica & priuata.

Secunda sententia est, quæ hoc rescripto non exprimitur quidem, sed per contrarium satis significatur, creditores, qui sine conuentione possessionem pignoris sua auctoritate ingrediantur, vim facere uidentur. De hac sententia satis initio supra dictum est.

Tertia sententia est præcipue animaduertenda, eos creditores, qui ingrediuntur possessionem sua auctoritate, quamuis ex conuentione id faciant, tamen id solum præsidis auctoritate facere debere. Quæ sententia incidit in difficultatem ex principio rescripti, ubi cauetur creditores ex conuentione possessionem ingressos vim facere non videri. sequitur enim uideri eos impune id facere. Quod si uerum est, non debent, ut rescriptum loquitur, id est, non necesse habent, possessionem ex magistratus auctoritate ingredi. Quod ut dissoluerent interpretes nostri, varia commenti sunt. Alii t̄ sic interpretantur, debent, id est, possunt. Non enim habent necesse. Quod perinde est, ac si diceretur: debent, si uolunt, id est, non debent. Et inepti sunt, qui nobis persuadere conantur, debet, interdum idem significare, quod potest. Nam uerbum debet naturalem intellectum habet etiam idiotis notum, ut is debere dicatur, qui inuitus debet, qui inuitus facere cogitur, quod debet, ut liquet ex *l. 1. in pr. de eden. l. 1. D. quod quis iur. in al. stat. l. debitor. D. de ver. sig.* Nec quidquam pro istis ad rem facit *l. obseruare. §. vit. D. de offic. procon.* Ait Vlpianus, proconsul, ingressus prouinciam iurisdictionem suam mandare debet. Scimus esse in potestate proconsulis, utrum iurisdictionem suam mandet, an non mandet. *l. solent. §. si iur. D. illo rit.* Ex quo effici putant in superiore sententia Vlpiani, uerbum debet necessario pro potest accipiendum esse. Sed fallit eos quod non animaduertunt Vlpianum in superiore loco non pronuntiare de iurisdictione mandanda simpliciter, sed de tempore mandandæ iurisdictionis. Sine dubio proconsul non debet id est non necesse habet, iurisdictionem suam mandare, sed si uult mandare, debet tantum mandare ingressus prouinciam, ante uero mandare non potest. Quod sentire Vlpianum in eo loco euidenter ratio ab illo subiecta declarat. Ait enim absurdum esse, ut proconsul mandet iurisdictionem, priusquam ipse iurisdictionem nactus sit. Non nanciscitur autem prius, quam sit ingressus prouinciam. Præterea illud quod scribitur in *d. l. solent. §. si iur.* proconsulem non debere adimere iurisdictionem legato suo inconsulto principe, etiam necessitatem habet eam, quam diximus, ut scilicet si proconsul aliter iurisdictionem adimat, non uideatur adempta. Nec obstat, quod prius illic dicitur liberum esse proconsuli adimere iurisdictionem suam legato. Nam hoc continenter temperatur hac conditione, dummodo consulto principe id fiat. Alii interpretantur hoc modo, creditores debent, nempe ex uoluntate. Quod perinde est, ac si diceretur, debent, si uolunt esse uolunt. Id autem significat, non debent. Nam pro non dicto est, quod quis facere, nisi uelit, non cogitur. *l. sub hac. D. de obl. & act.* Alii, ut Bartolus, rem sic explicant, si conuenierit, ut creditori possessionem sua auctoritate ingredi liceret, sane illi ingredi licebit, sed possessionem ei adipisci non licebit, quasi aliud sit ingredi possessionem, aliud adipisci. Quod aperte refellitur *l. 3. in princip. ff. de acq. poss.* ubi traditur unumquemque possessionem adipisci ingreditur fundum hac mente, ut teneat. Sed nihil his defensionibus est opus. Tenebimus t̄ nullum creditorem sua auctoritate præsidis, adipisci posse pignoris possessionem, siue conuenierit, ut ei facere liceret, siue non conuenierit. Neque initium huius rescripti repugnauit, Nam qui negat creditorem sua auctoritate ingressum possessionem uia pœna teneri, is non negat eum in aliam pœna incidere. Creditores sua auctoritate possessionem ingredienti ex conuentione vim non faciunt. Et ideo hæc pœna non tenentur, quasi vim fecissent. Sed nihilominus præsidis auctoritate possessionem adipisci debent: ut si contra faciunt, iniuste faciunt, nec sit impune, ut accidit in iis omnibus quæ contra legem fiunt *l. 1. D. de legib.* Quæremus igitur iam, quæ sit pœna aduersus eos creditores. Et quod traditum est de emtore, & similibus qui à domino possessionem accipere debent, & nihilominus eam sua auctoritate adipiscuntur, id recte transferretur ad creditores, qui sua auctoritate possessionem nanciscuntur. Emtor sua auctoritate sine

voluntate domini possessionē adeptus, iniuste & mala fide possidet. *l. si ex stipulatione. l. fundi. ff. de acq. poss.* Idem igitur & de creditoribus in simili causa dicendum est. Hinc cōsequens est, si creditor sua auctoritate pignoris possessionem ingressus erit, posse debitorem pignoris possessionem auferre interdīto. *Vri possidetis.* In quo vincetur creditor, qui aut vi, aut clam possidet. Consequens & illud, creditorem fructus rei pignoratæ suos non facere, non magis, quam faciunt ceteri malæ fidei possessores. *§. si quis à non domino. Inst. de rer. diuis.* Consequens præterea, creditorem pignus alienantem dominiū non transferre, quia iniusta possessio apud eum fuerit, quæ pro possessione nō habetur. Postremo & illud cōsequens erit, si creditor pignus vendat, & debitor denunciet emptori, ne emat, emptorem mala fide possidere. *arg. in l. si fundum. sup. de rei vind.* Et in summa recte ita dicemus: vbi conuenit, vt creditor pignoris possessionem sua auctoritate ingredi liceret, hæc conuentio id præstat creditori possessionem sua auctoritate adipiscenti, vt ipse nihil amittat; non n. ius crediti amittit, quasi vim fecerit, sed non ei hoc præstat, vt quidquam adquirat sine præsidis auctoritate. Non n. acquireret possessionem, nisi iniustam. Iniusta possessio pro possessione non est. *l. si quis vi. in pr. ff. de acq. poss.* Sed video aduersus hanc sententiam hoc dici posse, satis videri creditorem adipisci possessionem ex voluntate debitoris, postquam debitor id ab initio voluit. Quod si ex voluntate eius, etiam iuste, *d. l. si ex stipulatione. de acq. poss.* Sed vt volūrate debitoris videatur quæ sita possessio, non est satis, voluisse eum initio, nisi in ea voluntate perseveret. Nam in re tradenda, & possessione iuste acquirenda non præteritam voluntatem domini querimus, sed præsentem. *l. fundi. ff. de acq. poss.* At etiam hic nobis occurreret. nam cum debitor quid ex conuentione voluit, placet eum non posse eam voluntatem reuocare. *l. vero 12. l. ante pen. ff. de solut.* Sed hoc in iis locum habet, quæ iusta conuentione placuerunt, quæq; ideo inde iure quæ sita sunt creditoribus. Sane enim recte illi semel quæ sita debitor iniusto auferre non potest. *l. vlt. ff. de pact. d. l. vero 12. de solut.* Ad iniustas autem conuentiones, & ad ea, quæ creditoribus quæ sita non sunt, non pertinet. Nam & iniusta conuentio pro non interposita est, *l. non dubiū. sup. de legib.* & quod alicui quæ situm non est, id illi admi dici non potest. Iam cū conuenit, vt creditoribus sua auctoritate possessionem ingredi liceret, hæc iusta est conuentio, quatenus id agitur, vt ille sua auctoritate ingrediatur sine vi possessionem. Quare & hæc iusta ingrediendi illi queritur: quod semel quæ situm, nulla voluntatis debitoris mutatio illi adimet. Vt autem prohibente debitoris ingrediatur, id est, debitor prius vi deiecto, hæc conuentio contra ius est, & bonos mores: ex qua propterea nulla eiusmodi potestas creditoribus queri potuit, nec potest videri illi admi, quæ quæ sita non fuit.

Queritum ¶ est, si supra scripta conuentione interposita debitor pignus alienat, an possit creditor eius pignoris possessionem sua auctoritate ingredi, vt vim facere non videatur, perinde ac si nunc quoque pignus à debitoribus possideret. Respondeo nō posse; nec illum adiuuari superiore conuentione; quia pacta inter alios facta aliis non nocent. *l. si vnus. §. ante omnia. ff. de pact.* Nec offendemur eo, quod manus iniectione pacto recepta in mancipium venditum, placet hanc seruari suis conditionibus aduersus quoscumque possessores, etiam cum quibus venditor nihil contraxit. *l. pen. ff. de ser. expor. l. si quis sub hoc pacto. ff. de cont. emp. & vend.* Nam potestas iniiciendæ manus in rem aliquam à solo domino retinetur, & retinetur in seruos, quos ipse tradit certa conditione, vt si ea conditio non seruetur, sibi liceat in seruum manum iniicere. Et conuentio ideo recepta est, vt dominis in seruos sua auctoritas constaret, quæ neque in creditorem, neque in res pignori obligatas cadunt.

L. Cum te 4.

Idem AA. Bellio.

Cum te pecuniam accepisse, & agros tuos obligasse faciaris: non habes rationem, quod quereris vi te coactum pignori dari. Si igitur recipere vis rem tuam, solve creditoribus tuo pecuniam debitam. Dat. 3. Kal. Iun. Antonino A. III. & Cara III. Coss. 209.

1 Non dici vi coactum pignori dare, qui necessitate rei familiaris coactus est pecuniam accipere, & pro ea pignus dare.

Queritur hoc loco, cur debitor, qui dicit se pecuniam accepisse, & pignus dedisse, non iuste queratur se vi coactum pignori dare. An quod debitor impune vt cogi potest, vt det pignus? Minime vero. qualescunque enim & cuiuscunque rei traditio, aut obligatio vi extorta rata non habetur, *l. metum. g. §. idem. §. sed quod. Dig. quod met. cau.* Quid, quod non solutionem quidem rei ante debitæ vi extorque cōcessum est? *l. sed & partus. §. vlt. ff. quod met. cau.* Sed intelligendum est, proponi hoc loco cum debitorem, qui non simpliciter diceret se vi coactum esse, sed ideo; quia necesse habuerit dare, si vellent accipere pecuniam, quam creditor alia conditione non daret. Et ¶ responderetur nullum illi in eo necessitatis argumentum esse, cum ipse profiteatur se pecuniam accepisse, quam non accipere ei integrum fuit, ac propterea etiam pignus non dare. Quod si pecuniam accipere voluit, debuit vt lege creditoris, cum liceat vnicuique in traditione rei suæ quamuis legē dicere. *l. in traditionib. ff. de pact.* Nec multum creditori proderit, si dicat se necessitate rei familiaris coactum; vt pecuniam mutam acciperet. Nam hæc necessitas à nemine mortalium ei infertur; sed aut proficitur à culpa eius, aut diuina voluntate: quam ipse æquo animo ferre debet, non ad alienam iniuriam transferre.

L. Præses 3.

Imp. Antoninus A. Domitio.

Præses provincie, vir clarissimus, ius pignoris tui exsequem te audiet, nec tibi oberit sententia aduersus debitorem tuum dicta, si eum collussisse cum aduersario tuo, aut (vt dicis) non causa cognita, sed præscriptione superatum esse constiterit. PP. Idib. Maii. Roma, Duobus & Asperis Coss. 213.

S V M M A R I A.

- 1 Sententia aduersus debitorem lata de pignore, quibus casibus creditoribus in eo pignore noceat.
- 2 Collusio quid, & quibus rebus arguatur.
- 3 Que prescriptio ex persona debitoris noceat creditoribus in pignore.

VNa res creditorem pignus persequentem sine controuersia sum mouet, si non probet rem, quam persequitur, in bonis debitoris fuisse, cum ille pignus dabit. *l. & que nondum. quod dicitur. Dig. eod. tit.* Multo ergo magis, si possessor vltro probet re in bonis debitoris non fuisse. Hinc quæ sitio, quid si contra debitorem iudicatum sit, quasi res in bonis eius non esset? Finge debitorem rem, quam pignori obligauit, aliquando petiisse à possessore, & in eo iudicio cum non probaret rem esse in bonis suis, superatum esse. Queritur, an quemadmodum ea sententia debitoris eandem rem postea, ab eodem possessore persequenti noceret, sic & creditori nocere debeat: vt quemadmodum exceptio auctori nocet, sic noceat & successoribus, quod & faciendum esse traditur in *l. 4. §. si quis autem in fin. Dig. de dot. mal. & met. except.* Hoc ¶ rescripto traditur, duobus casibus eam sententiam creditoribus non nocere. Quod ita accipi potest, quasi in omnibus aliis casibus noceat. Quod cum aliter se habeat; ne isto modo accipiatur, tū vt quod hic locus dat, intelligatur; recte fiet, si quibus in causis hæc sententia creditoribus in vniuersum noceat, aut non noceat, breuiter dicamus. Et in eo hæc distinctio tenenda est. Interest, vt rem debitor de re victus sit, priusquam pignus daret, an vero tunc, cum iam rem pignori dedisset. Si ante, sententia aduersus debitorem dicta creditoribus oberit; quia non potuit debitor plus iuris transferre in creditorem, quam habuit, *l. si superatus. §. vlt. Dig. eod. leg. si mater. §. vlt. Dig. de except. rei iudic.* Si pignore iam constituto; refert, vtrem ignorante creditore debitor de re pignori obligata leg. si ignoranti creditoribus non noceat. *dict. l. si superatus. in pr. dict. leg. si mater. in fin.* Sin autem debitor egit sciēte creditore; sententia vt debitori, sic & creditoribus noceat. *l. sape. §. scientibus. Dig. de re iudic.* Hoc postremum quomodo accipiendum sit, do-

cemur hoc rescripto. Placet ergo accipiendum esse hoc modo, si debitor sciente creditore agens ideo victus sit; quia mala causam haberet, si victus sit alia de causa, ne hic quidem sententiam creditor obesse. Id autem contingere duobus modis, qui hoc rescripto comprehensi sunt.

2. Vnus est, si debitor per collusionem victus sit, id est, si ex pacto passus sit se vinci. Quod ita fieri probabitur, si sciens sua iura, & ea, quae ab aduersario dicebantur, falsa esse non ignoras, tamen dissimulauerit. indicat *l. si prolusorio. ff. de appell.* Quae exceptio manifestam rationem habet: declarat enim aperte haec collusio rem in bonis debitoris fuisse, alioqui collusio non esset. Alter tamen modus est, si debitor ideo victus sit; quia sit sum motus praescriptione, id est, exceptione aliqua extrinsecus. Nam praescriptio exceptionem significat. *l. super. sup. de long. temp. praes. l. creditor. ff. diuer. temp. praes.* Praescriptionem autem hic accipere debemus exceptionem ex facto debitoris nascentem, non ex iure rei puta rei iudicatae, aut longi temporis, aut pacti conuenti. Rei iudicatae hoc modo. Debitor rem suam persecutus ignorante creditore victus est: deinde iterum eandem rem petit sciente creditore, & sum motus est exceptione rei ante iudicatae. Neutra sententia creditori nocebit: non prior, quia ignorante creditore lata est, non posterior, quia etsi creditore sciente res acta sit, tamen debitor ob factum suum sum motus est praescriptione. Temporis exceptione culpa sua vincitur debitor hoc modo, si passus sit rem, quam pignori obligauerat, vsucapi a possessore: deinde cum eam rem a possessore vindicaret, sum motus est praescriptione temporis. Ne haec quidem sententia nocebit creditori, ubi negligentia ipsa debitoris, & vsucapio ius pignoris non sustulit. *l. vsucapio. inf. eod.* Idem dicendum est, si debitor ideo sum motus sit; quia pactus erat cum possessore se ab eo non periturum. Haec omnia ideo creditori non nocent; quia haec omnes exceptiones possessori natae sunt, non ex eo, quod debitor dominus non esset, cum pignus dabat, sed ex debitoris facto, quod postea lecarum est, non debet autem factum cuiusquam alteri nocere. *l. de pupillo. §. si plurimum. ff. de ops. nou. num. l. soluendo. Dig. de neg. gest.* Hi casus etsi tantum duo hic proponantur; tamen in his consistere non debemus, sed generaliter definire, si quam aliam ob causam debitor victus sit, quam quod malam causam haberet, eam sententiam creditori nocere non debere; puta, si debitor ideo victus sit; quia abiens erat, argumentum in *d. l. si prolusorio. §. vlt. ff. de appell. & l. si ideo. ff. de enict.*

L. In summa 6.

Idem A. Quinto.

In summa debiti computabitur etiam id, quod propter possessiones pignori datas ad collationem viarum munitarum, vel quodlibet aliud necessarium obsequium praestitisse creditorem consisteris. PP. 3. Cal. Aug. Antonino A. IV. & Balbino Coss. 214.

S Y M M A R I V M.

1. Impensas necessarias in rem pignori obligatam factas a creditore ei deberi & ab eo vltro peti posse, in eas & pignoris retentionem esse, quamuis sorte soluta; at non pignoris persecutionem.

Cum ait rescriptum, in summa debiti computari impensas necessarias: cauendum, ne hic summam debiti principalis, in qua pignus obligatum est, intelligamus. Alioqui dicendum esset, etiam pro his impensis pignus esse obligatum: ut non tantum eorum impensarum nomine esset pignoris retentio creditori, sed etiam vltra eius pignoris persecutionem. Quod secus est, eo enim nomine retentionem pignoris creditori dari legimus, actionem autem non aliam, quam in personam, nempe pignoratitiam contrariam. *l. si necessarias. ff. de pign. act.* Et certe pignus tantum ab initio in eam summam datum est, quae tum cum dabatur, debita fuit. Haec autem impensa postea deberi coeperunt: ut profecto illius debiti pars esse non possint. Constat autem nisi in quam rem pignus conuentione obligatum est, in eam rem pignus non teneri. *l. si non inducitur. inf. in quib. cau. pig. tac. cont. l. Aristo. ff. eo.* Quapropter superioribus verbis nihil aliud dici intelligendum est, quam impensas

necessarias a creditore factas ob pignoris causam, esse partem summam eius, quae creditori debeat: id est, & has quoque non minus, quam principalem sortem esse debitas. Quod & verum est; cum tamen vltra pignoratitiam contraria peti possint; haec tamen, ut tunc minorem, quod ante dixi, in eas pignoris retentionem esse posse: perfectionem autem pignoris non esse, ubi de his pignus contractum non sit.

L. vsucapio. 7.

Imp. Gordianus A. Marciano.

vsucapio pignoris conuentionem non exstinguit. PP. Non Septemb. Pio & Pontiano Coss. 239.

S Y M M A R I A.

1. Pignus vsucapione non distingui quid sit. & num. 5.
2. Car non exstinguatur.
3. Recte constituta & perfecta durare, & etsi redierint in eum casum, unde incipere non poterant: & in hoc numero esse pignus.
4. vsucapionem rerum etiam immobilium & fuisse olim, & nunc esse.
5. vsucapione nulla nec mobilium, nec immobilium rerum pignus exstingui, eiusque rei argumenta, & num. 6.
- L. 1. 2. C. si aduer. cted. explicata.*
7. Res vsucapta pignus manens quo iure habeatur a creditore.

Res dignori obligata venit in possessionem extranei ex iusta aliqua causa, a quo bona fide & per legitimum tempus possessa, tandem vsucapta est: mobilis triennio, immobilis decem annis inter praesentes, viginti inter absentes, ut est ius de vsucapione constitutum, *Inst. de vsuc. in prin.* vsucapione possessor dominus factus est, eademque opera debitor dominus esse desit. Quae situm est de pignore, an ea vsucapione amissum esset. Mouet dubitationem, quod plus est in dominio, quam in pignore. Quod si vsucapione dominium amissum est, consensaneum videtur multo magis pignus exstingui debuisse. Placuit pignus non amitti. Et res ita definita est in vniuersum: vsucapio pignoris conuentionem non exstinguit: quae huius loci definitio est. Recte conuentionem non fieri potest, cum semel conuenierit, ut res pignori esset, quin semper verum sit, ita conuenisse. Hoc enim ita conuenire facti est. Facta nulla iuris constitutione infecta fieri possunt. *l. in bello. §. facti. ff. de capt.* Atque hinc satis intelligitur de pignore. Non enim potest esse conuentio, ut sit res pignori, quin pignus continuo sequatur: qui est effectus huius conuentionis. *l. 1. in pr. ff. de pig. act. §. item Seruiana. Inst. de actio.* Quare si vsucapione non exstinguitur conuentio pignoris, necesse est & post vsucapionem pignus manere, quod ex conuentione nascitur. Quod si vsucapione non exstinguitur pignus consequens est etiam re pignorata ab extraneo vsucapta, nihilominus pignoris persecutionem creditori saluam manere aduersus rei possessorem, eundemque dominum. Et hoc est, quod Papinianus aliis verbis, eadem sententia definit in *l. iusto. §. non mutat. ff. de vsurp. & vsuc. nō mutat vsucapio superueniens, quo minus pignoris persecutio salua sit.*

Obiectioni tamen superiori occurrit eodem in loco Papinianus hac ratione; quia inquit, pignoris persecutio nulla societate dominio coniungitur. Quod perinde valet, quasi diceret, si pignus domini pars esset, siue ita cum dominio coniungeretur, ut qui dominus esset rei, idem transferret in se ius pignoris; recte diceretur eum, qui rem vsucepit, & ita dominium acquisiuit, peti consequentiam domini etiam ius pignoris in se trahulisse. Nunc autem pignus dominio nulla societate coniungitur, id est, non sic coniungitur cum dominio, ut qui dominus est, eum necesse sit ius pignoris habere. Imo contra haec natura est istarum rerum, ut qui dominus est, is ius pignoris in eadem re habere non possit, cum pignus rei nostrae non consistat. *l. neg. pignus. ff. de regul. iuris.* Quare possessor qui vsucepit, quamuis dominum acquisierit; non ideo tamen nanciscitur ius pignoris, proinde nec sibi non quae situm alteri, admittit. Denique quia ratione sit, ut per vsucapionem rei debitor eius rei dominium amitrat, eadem ratione in contrarium efficitur, nec creditor pignus amitrat in ea re constitutum. Nam debitor ideo amitrat eius rei dominium; quia possessor, qui vsucepit, dominium acquisiuit: duo autem eiusdem rei domini in solidum

dum esse non possunt. l. 5. §. vlt. ff. com. Hæc ratio cessat in pignore. Nam possessor, qui rem vsucipit, ea vsucapione pignus non acquirat, ac nec potest, cum sit dominus. Quo fit, vt pignus alteri non adimat.

Sed omisso exemplo dominij, quod vsucapione amittitur; sūt præterea, quæ huic sententiæ aduersari videantur. Primū dicat aliquis, quod ab initio pignus nō consistit, si pignus non sit in bonis debitoris, l. 3. §. vlt. l. 1. & que nondum. §. quod dicitur. ff. eod. tit. satis hoc argumenti esse, si res postea in bonis debitoris esse desierit, pignus extingui. Hoc n. consequens esse ei sententiæ, quæ multis locis tradita est, quod ab initio valuit, nihilominus extingui, cū in eū casum recidit, à quo incipere non poterat, vt l. pro parte. ff. de seruis. l. existimo. ff. de verb. oblig. §. 1. Inst. de inut. stip. Sed nullū hoc argumentum est. Nam † quod dicitur ea extingui, quæ in eum casum redeunt, à quo incipere nō poterat, de rebus promissis, & necdum impletis dicitur, seu de inchoatis & nondū perfectis, vt probant exempla superiorum locorum, quos modo indicauimus. In rebus iam constitutis & perfectis verum non est. indicant exempla l. parte. ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur. §. præterea. Inst. quib. nom. est per. fac. test. Sed & hoc in d. §. præterea, generaliter definitur. Hinc est, quod dicitur in l. in ambiguis. §. 1. ff. de reg. iur. non esse nouum, vt quæ semel vtiliter constituta sunt, durēt, licet ille casus extiterit, à quo initium capere non poterunt. Inde & illud l. penult. §. vlt. ff. de verb. obligat. et si placeat extingui obligationem, si in eum casū incidit, à quo incipere non poterat; non tamen hoc in omnib. verum esse. de quo illic scripsimus. Atqui ad hanc partem posteriorem hæc species, de qua agimus, pertinet. Nam cum conuenit ab initio, vt res pignori esset; non tamen ea conuentione pignus promittitur, sed statim re ipsa constituitur, nec res aliam traditionem, aut præstationem, vt in rebus promissis, desiderat. l. 1. ff. de pig. act. §. item Seruiana. Inst. de act. Vnde & statim tanquam re perfecta nascitur in rem actio, d. §. item Seruiana. Quapropter non est, quod dubitemus ita statuere, pignus quidem ab initio constituitur non posse ab eo, cuius in bonis res non sit: at ab initio re & constituitur, nihilominus perseuerare, quamuis qui constitue- rat, dominus rei esse desierit.

Videntur præterea contrariæ esse definitioni superiori l. 1. & l. 2. supr. si aduer. cred. præf. op. quibus in locis cautum est, diuturnum silentium, item præscriptionem longi temporis decem, vel viginti annorum obstare creditori pignus suum persequenti. Quod negari videtur, cum in rebus immobilibus dicimus vsucapionem earū rerū creditori non nocere. Nam ea vsucapio non perficitur, nisi decem, aut viginti annorum possessione. d. tit. de vsuc. in pr. l. v. nica. sup. de vsuc. et ansf. Scio ad hæc concilianda vulgo dici, definitionem huius loci scriptam esse de vsucapione rerum mobilium: quia putent vsucapionis verbo hanc per vsum acquisitionem significari. Ideo nihil dici contrarium, cu dicitur creditori præscriptio longi temporis obesse; quia hæc præscriptio sit ex possessione decem, vel viginti annorum. Sed iam prope conuenit inter eruditos omnes, puerilem errorem esse veterum interpretū eorū, qui existimant vsucapionē dici in rebus mobilibus, præscriptionem longi temporis in immobilibus. Quasi † non cōstet de vsucapione ita scriptum esse in pr. tit. Inst. de vsucap. vt Iustinianus testis sit etiam hanc veteres vtriq; generi rerum tribuisse, & ipse eam, quam transformauit, non vtriq; etiam nūc pariter tribuat. Aut quasi vsucapionis definitio, quæ existat in l. 3. ff. de vsurp. & vsuc. non ad vtrumque genus ex æquo pertineat. Quin imo rerum soli, vt fundi, & ædium maxime vsucapio est: vt de quibus liceat obseruare fere semper exempla proponi sub titulis de vsucapionibus. cum de vsucapione agitur. de quo alius locus est dicendi. De quo autem nunc agitur, in eo res sic habet. Siue † res mobilis triennio, siue immobilis decem, aut viginti annis possessa vsu acquisita sit possessori, & vno verbo vsucapta; vsucapio ad definitionem huius loci pertinet, & vere in ea causā est, vt ea nunquā extinguat pignus, nunquā iure obstat creditori pignus persequenti. Argumento hæc sunt. Primū hoc loco generalis definitio est de vsucapione, vt & in l. iusto. §. non mutat. D. de vsurp. & vsuc. Vsucapio aut non tantū rerū mobilium est, sed etiā immobilium. Deinde ratio, qua Papinianus in d. §. non mutat. defendit vsucapionem superuenientē nō extingueret pignus, non minus ad res immobiles pertinet, quam ad mobiles. Nam pignus rerum immobilium non magis dominio coniungitur, quam pignus rerum mobilium. Quo fit, vt definitione huius loci in vsucapione rerum mobilium admittā, quam omnes concedunt, eandem etiam in vsucapione, siue malimus, in acquisitione rerū immobilium admitti oporteat.

Illud. ff. ad leg. Aquil. Postremo si debitor rem pignori obligatam alienat, & æquissimū debitoris factum & alienationem creditori non nocere: qualecunq; sit pignus, siue mobile, siue soli. l. debitor. rem. inf. hoc tit. Alienationis genus est vsucapio, cū debitor negligentia sua patitur rem vsucapi. l. alienationis. ff. de ver. sig. Quare nō magis ea alienatio creditori nocere debebit, si immobilis res erit, quam si erit mobilis. Neque † vero huic sententiæ non bene conuenit cum d. l. 1. & l. 2. supr. si aduer. cred. Nam cū dicimus vsucapionem pignus non extingueret, hoc dicimus, silentiū debitoris, quo passus est rem suam vsucapi, creditori non nocere ad pignus illius extingendum. Vsucapio n. est illa acquisitio, qua dominium acquiritur aduersus debitorem propter illius silentium. Cui non aduersatur, quod dicitur in d. l. 1. & 2. diuturnum silentium & præscriptionem longi temporis creditori pignus persequenti obesse. Nam hic diuturnum silentium, & diuturnū rēpus interpretati debemus, non id, quo debitor siluit, sed id, quo siluit creditor: deniq; silentium non debitoris, sed creditoris. Quippe de creditore illic agitur: & præterea esset iniquissimum factū debitoris creditori nocere. Hoc ita est: si nihil ponitur aliud, quā silentium debitoris, quo factum est, vt res vsucaperetur, creditor autē non item cessauit, per idem longum tempus, sine dubio neq; vsucapio illi pignus extinguet, & ipsi pignus persequenti nihil obstat. non diuturnum silentium ipsius; quia id nunc nullum est. non vsucapio, qua res debitori ablata est; quia in hac silentiū & factum debitoris versatur: in totum autem definiendum est factum debitoris creditori non nocere, l. debitor. inf. eod. Quod si & debitor per decem, aut viginti annos siluit, & creditor idem facit in pignore persequendo, vt sic silentium diuturnum creditoris cum silentio diuturno debitoris concurrat, vtrique præscriptio longi temporis obstat, & debitori dominium vindicanti, & creditori persequenti pignus, vt superioribus locis cautum est. Neque ideo aduersari putandū est, quod dicitur vsucapione pignus non extingui. Cum enim creditor ita summouebitur, nihilominus vere dicitur nō extingui illi pignus vsucapione, quippe quæ si sola esset, ei non noceret: sed extingui illi suo facto & silentio, quod silentium neq; vsucapio est, neq; possessori parit vsucapionem. Etiam rei certissimum argumentum est, quod potest silentium diuturnum creditoris interuenire, vt tamen nulla sit vsucapio: Quod n. si creditor diu siluisset, dominus autem, idemq; debitor per tempus cōstitutum interpellasset possessorem? Quid, si silente creditore res tamen vsucapi iure non possit? Finge rem pupilli pignori obligatam, quam constat vsucapi iure non posse. l. bona in pr. Dig. de acq. rer. dom. Diceremus in his omnibus summoueri creditorem ob diuturnum silentium suum: vbi tamen apparet nō posse dici vsucapionem illi obstare; quia hic nulla est. Ad hæc si vsucapione & diuturno silentio creditoris concurrentibus dici posset amissi pignoris causam esse in vsucapione, non in solo silentio creditoris: dicendum esset, quoties res esset vsucapta, summoueri pignus, etiam si creditor in pignore persequendo diu non siluisset. Causa enim posita pignoris amittendi, vsucapione, necesse esset etiam vbique sequi eius effectum, amissionem pignoris. Quod secus esse, non alii loci magis probant, quam superiores duo, quibus placet nihil aliud in præscriptione temporis nocere creditori pignus persequenti, quam diuturnum silentiū. Propone ergo rem decem, aut viginti annos possessam vsucaptā esse: sed pignori obligatam fuisse paulo ante perfectam vsucapionem, puta tribus, aut quatuor annis, per quos debitor pignus non est persecutus. Omnes concedent ex suprascriptis etiam locis id silentium, quod non est diuturnum, creditori pignus persequenti non nocere. Non ergo et si concurreret silentium creditoris cum rei vsucapione, ideo diceremus vsucapione extingui pignus: cum per se sola vsucapio semper vna & eadem sit; quæ tamen pignus non extinguit.

Maneat † igitur, re pignori obligata à possessore vsucapta, dēne silentium ipsum creditoris eum remoueat, nihilominus pignus manere. Cuius effectus hic erit, vt eodem iure sit res apud eum, qui vsucipit, quo iure futura erat, si eiusdem debitoris mansisset. Ergo creditori pignus persequenti aut pecunia solui debet, aut pignus restitui. l. si fundus. §. in vindicatione. Dig. eod. tit. Possessor dominus si hac actione conueniatur, potest, vt ceteri possessores extranei, persecutionem impedire debitum offerendo, quo factō possessionem rei sibi constituet. l. si dominium. inf. hoc tit. Ceterum nisi ipse pecuniam, quæ debetur, soluat, rem creditori restituere cogitur. Si res apud creditorem erit, potest debitor etiam nunc à creditore reperere pignoratitia actione, dum pecuniam

soluat. arg. *l. re scriptum. §. illic. & cum per iniuriam. Dig. de distr. pign.* Quod si apud debitorem res erit, & vlucepit, rem petere instituat, poterit quidem ab eo vindicare; sed hac lege, vt existimo, si paratus sit solvere debitori, quod ille creditori prius præstitit pignoris luendi causa. Et si enim debitor cum creditori soluit, ea solutione liberatus sit; tamen eadem solutione factum est, vt res vlucapta nouo domino pignoris nexu liberaretur. Ceterum negotiorum gestorum actione idem petere à nouo domino nõ potest. Sic enim definiendum est, quoties eadem res ad duorum utilitatem pertinet æque principaliter, eius solius negotium gestum videri, cuius contemplatione negotium gestum est. *leg. si pupilli. §. sed si ego. ff. neg. gest.* Nunc autem quod debitor creditori præstitit, fecit, vt & se liberaret, & pignus luere: quod emolumentum ad nouum dominum æque pertinet. Qua ratione dicemus è conuerso, si nouus dominus cum ab initio conueniretur à creditore, pecuniam illi soluerit pignoris sui luendi causa, ne ipsum quidem eam pecuniam à debitore negotiorum gestorum actione repetere posse, quamuis illum ea solutione liberauerit.

L. Quamuis 8.

Idem A. Festo.

Quamuis personali actione expertus aduersus reum, vel fideiussores seu mandatore eius feceris condemnationem: pignoris tamen adhuc habes persecutionem. PP. Id. Mart. Gordiano. A. & Aniola. Coss. 240.

S Y M M A R I A.

- 1 Personalis actione electa, atque adeo debitore iam condemnato, non eo magis tolli persecutionem pignoris.
- 2 Iudicii accepti nouatio qua.

Pignore creditori constituto duæ sunt creditori actiones. Vna de eo, quod debetur: altera de pignore. prior in personam est, siue, vt hic nominatur, personalis, aduersus eos, qui sunt obligati creditori. *l. actionum. de oblig. & action.* Quo in numero sunt reus principalis, & fideiussores, id est, qui idem sponder creditori stipulantur. *l. blanditus inf. de fideiussoribus* mandatores, qui rebus adhuc integris veniunt ad creditorem, & mandant ei, id est, petunt ab eo, vt velit pecuniam credere debitori futuro. Actio de pignore in rem est: non aduersus certam personam, sed aduersus quoscumque pignoris possessores: de qua *in l. pignoris inf.* His tamen duabus actionibus constitutis quaeritur, si creditor vna agere coeperit, an electione altera tollatur, & maxime si actione in personam egerit. Placet non tolli, non enim petitione, sed solutione debitores liberantur. *leg. 1. §. si apud duos. ff. de pos.* Quod præcipue locum habet, cum altera actio, qua creditor non egerit, est hypothecaria. nam hæc actio tamdiu est, quamdiu pignus manet. Non soluitur autem pignus, nisi aut creditori solutum sit, aut satisfactum. Porro non si lis à creditore contestata est, idcirco illi aut solui, aut satisfieri intelligitur. Imo vero ideo agit, quia illi non satis sit. Significatur hæc ratio in *leg. grege. §. etiam. ff. eod. tit.* Quæ situm est amplius, quid si creditor non egerit tantum actione in personam, sed etiam consecutus sit, vt reus sententia iudicis condemnaretur? quæ huius loci quaestio est. Et placet ne sic quidem pignoris persecutionem amitti creditori, eadem ratione, qua supra; quia quauis debitor condemnatus sit; non ideo tamen solutum est, aut satisfactum creditori. Quod & ipsum dilerte posuimus est in *dist. 1. l. grege. §. etiam.* Huc accedit, quod si debitor ante rem iudicatam tenetur, & pignus constituit creditori, multo magis vtrumque dici debet, cum erit debitor condemnatus; quia tunc illum certius debere consistit, & tum illius maior contumacia est. cur ergo magis dubitatum est de eo debitore, qui iam condemnatus esset?

- 2 Videtur tamen fuisse dubitandi causa, quod nouatio pignus perimit, vt est, in *l. solutum. in pr. ff. de pig.* Re autem iudicata prior obligatio nouatur, vt scriptum est in *l. 3. §. & ideo. sup. de vsur. rei ind.* Ex quo effici videtur, & re iudicata, vt nouatione pignus perimit. Et res ita habet. Nouatio pignus perimit, sed ita, si sit voluntaria, id est, si fiat partium consensu extra iudicium. Alia causa est nouationis necessariae, siue iudicii accepti, hæc non modo actoris conditionem deterioiorem non facit, sed etiam facit meliorem. *leg. aliam. ff. de nouat. non solet. ff. de reg. iuris.* de quo dicitur infra suo loco ad *tit. de nouationibus.*

L. Si dominium. 9.

Idem A. Attico.

Si dominium eius possessionis, qua pignori data esset à debitrice domina, ad te translatum est eamque postea creditor, vel eius heredes detinere coeperunt: vindica eam rem præside prouincia curante, vt fructuum deducta ratione, residuoque à te oblato, si fuerit satisfactum, ea possessio tibi reddatur. PP. 3. Cal. Octobr. Gordiano. AA. & Aniola Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Debitorem pignoris dominum manere, hoc iure rem traditam in quæsiu transferre posse.
- 2 Pignoratitiam actionem pignore alienato nunquam nouo domino competere ad pignus repetendum.
- 3 Pignore alienato à debitore competere nouo domino vindicationem aduersus creditorem; sed iisdem conditionibus, quibus debitori pignoratitia, si pecunia soluta sit, aut eo nomine satisfactum.

Debitor tamen pignus dando manente proprietate eius, solam possessionem transfert ad creditorem, vt est in *leg. cum & fortu. §. ult. Dig. de pig. act.* Dominus igitur est, qui prius fuerat, quam ob causam & rem pignori obligatam vendere potest, vt prius, neominus ex quauis causa traditam iure in accipientem transferet. *§. per traditionem. in Instit. de rer. diuis.* Quod si verum est, sequitur, vt & nouus possessor, in quem dominium à debitore translatum est, eam rem vindicare possit, non tantum à quouis alio possessore, sed etiam à creditore ipso, cui res pignori obligata erat, si forte res obligata in eius possessionem peruenerit. *leg. in rem. leg. officium. ff. de rei vind.* Cum sint hæc, quæ diximus, iuris explorati, nõ immerito quaeri potest, cur sit in hac re dubitatum, vt adiri Imperatorum oporteret. Et videri potest hæc causa fuisse dubitationis, quod debitor, qui pignus alienauit, si non alienasset, & pignus recuperare vellet, vteretur in eam rem pignoratitia actione. *§. ult. Instit. quib. mod. re cont. obligat.* Hæc tamen actio ei, ad quem res translata est, competere nõ potest. nam is neque debitor est, neque debitori successit. Sed non, si nouo domino pignoratitia actio non est ad pignus recuperandum, eo minus id recuperare potest alia actione, si quam forte eo nomine comparatam habeat. Habet autem ad eam persecutionem vindicationem, vt dominus, id, de quo Gordianus respondet.

Sed tamen additur, eum pignus recuperaturum eadem lege, qua debitor reciperet; nempe si debitum soluat, vel offerat creditori, & recte. Nam alienatio debitoris deterioiorem creditoris conditionem facere non potuit. *l. debitor. inf. eo l. si debitor. inf. de distr. pign.* Certi autem iuris est, si debitorem pignus persequi à creditore posse, si pecuniam soluat, aut eo nomine satisfaciat creditori. *leg. si rem. §. omni. Dig. de pig. act.* Sed in debito soluendo imputabuntur fructus ex re obligata à creditore percepti, vt hic cauetur. *hl in vniuersum debitum extenuant. l. 1. l. 2. sup. de pig. act. l. 1. inf. de distr. pignor.*

L. Debitores. 10.

Imp. Dioclet. & Maximi. AA. & CC. Alexandro.

Debitores presentes prius denuntiationibus conueniendi sunt. Igitur si conuenti debito satis non fecerint, persequenti tibi pignora, seu hypothecas, quas instrumentis specialiter comprehensas esse dicis, competentibus actionibus rector prouincia auctoritatis suæ auxilium impartiri non dubitabit. Dat. 14. Cal. Febr. ipsi IV. & III. AA. Coss. 290.

S Y M M A R I V M.

- 1 Ad pignorum possessores perueniri etiam olim non potuisse, nisi prius conuenti debitoribus: quam hoc humanum: & quid hoc addiderit Nouella Iustiniani.
- 2 Debitores prius denuntiationibus conueniendos, quam verum sit, refulatus locum in speciem repugnantis.

S Creditores ꝑ ab extraneis possessoribus pignora persequi velint potius, quam debitorum conuenire, id illis olim facere licuisse multis rescriptis declaratur. *l. distractis. l. persecutione. inf. eo. l. vlt. sup. de obl. & act.* Id ius temperatur hoc rescripto. Hæc enim lex & conditio ponitur creditoribus, vt si debitores præsentibus sint, prius eos conueniant denuntiationibus, id est, prius interpellent eos, vt soluant; sic deinde illis non soluentibus pignora iure persequatur. Summo quidem de iure licet creditoribus pignora persequi sine vlla debitoris interpellatione. Pignoris namq; cõuentio neq; diem, neq; conditionem habet, vt proinde sic pura sit & præsens pignoris obligatio. Sed humanitatis ratio aliud ius postulat, ex quo est ista denuntiatio, quã hic exigi videmus. Humanitas & æquitas in eo est, quod præsentibus debitoribus sine incommodo creditoris interpellari possunt; interpellati fortasse soluent; si soluerint, eadem opera & consulitur creditoribus suum consequentibus. & possessores pignorum non inquietantur. Quod factum postulant prodest, concedenti non nocet, æquum est id concedi cuius quamuis extraneo & ignoto. *l. 2. §. quamquam. ff. de aq. & aq. pit. arc. act.* Iustinianus *Nou. 4. de fideiuss. §. sed neque, alias §. enimvero.* plus exegit a creditoribus. Constituit enim, vt si debitoribus præsentibus sunt, non tantum prius denuntiationibus conueniantur, sed cum illis iudicio agatur, nec prius perueniatur ad pignorum possessores, quam excussis debitoris & omnium accessionum facultatibus. Sed ꝑ quod hoc rescripto dicitur, debitoribus præsentibus prius denuntiationibus conueniendos, multis diserte rescriptis locis contrariis refelli videtur. Ac primum constat, quod pure deberetur, statim peti posse. *§. omnia. Inst. de verbor. obl.* Si statim, non poterit ex vlla denuntiatione præcedenti. Quod & verissimum est, ac perpetuum: sed tunc locum habet, cum agitur cum ipso debitore. Iudicio cum omnibus agi potest, qui nobis obligati sunt, quamuis prius eos non interpellauerimus, vt soluerent. Hic autem obseruandum est agi de eo creditore, qui pignora persequi velit ab alio possessore, quam debitor, vt sequentia indicant, quod quam æquitatem habeat, supra ostendimus. Imo, dixerit aliquis, etsi creditor ius pignoris exsequatur, tamen hoc iure non habet necesse prius debitorem conuenire. Nam in *l. distractis. l. persecutione. inf. hoc tit. l. vlt. sup. de obl. & act.* traditum est, creditorem posse statim possessores pignorum conuenire neq; necesse habere personali actione prius conuenire debitoribus. Sed nihil aduersus hunc locum, non n. dicimus debitoribus prius conueniendos esse actione & iudicio; sed conueniendos denuntiationibus. Rursum hic occurrit. Nam si pignus creditor distrahat, constitutum est id eum iure facere, etiam si prius debitori nõ denunciauerit. *l. 4. ff. de pig. l. si cessante. inf. de dist. pign.* Sed alia causa est, cum creditor pignus distrahit, alia cum pignus ab extraneo possessore persequitur. Nam pignoris distractio nocet debitori, qui oppignorauit: persecutio pignoris extraneis possessoribus. Porro cum de debitore agitur, nullam ordinem actionis seruamus, sed tantum aduersus extraneos possessores, cum quibus creditor nihil contraxit, *auth. hoc si debitor. inf. hoc tit.* Ex his apparet, proprie & significanter hoc loco dictum esse, cum creditor pignora persequitur aduersus alios, prius debitoribus conueniendos esse denuntiationibus; vt intelligamus necessitatem iuris his verbis contineri, non autem cõueniendos esse de vrbaniitate, vt vulgo interpretantur. Et fortasse hoc ius est de conueniendis prius debitoribus, cuius mentionem facit Iustinianus initio. *Nou. 4. de fideiuss.*

L. Nominatori. II.

Idem AA. & CC. Euphrosyno.

Nominatori pignori capere sine præsidis auctoritate res nominati non licet §. 3. Id Mart. AA. & Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Nominatores in honoribus & muneribus publicis, qui.
- 2 Nominator quibus, ad quid, & quo ordine teneatur.
- 3 Nominari aduersus nominatum quando, qua, & qua de re actio.

S Vb persona nominatoris & nominati statuitur hic sententia, quæ generalis est ad omnes creditores pertinens; neminem res debitoris sui capere posse pignori sine magistratus auctoritate, quæ sententia expressa est in *l. 3. sup. vbi diximus.* Quod ꝑ ad exemplum huius loci attinet, nominatores dicantur in honoribus &

muneribus publicis deferendis. Nam cum quis aut magistratum municipalem, aut decurionem, aut curatorem Reipublicæ offerret, & tanquam idoneum ad eam rem nominat, ex re nominator appellatur, vt intelligere licet ex toto titulo, *de peric. nom. infr. lib. 11.* Eodem modo & si quis apud magistratum tutorem aliquem nominet. *l. aduersus. supr. de mag. conuen.*

Qui ꝑ ita nominator existit, in re quidem publica Reipublicæ obligatur, in administratione autem minorum obligatur minoribus, vt si is, qui nominatus est, in ea administratione, quam suscepit, aliquid contraxerit, & non sit soluendo, id dependat aut Reipublicæ, aut minoribus eo ordine, qui præscriptus est in *l. Imperator. ff. ad municip. l. 2. & vlt. inf. quo quis. ord. non. lib. 11. & d. L. aduersus. sup. de mag. conuen.* Postquã nominator ꝑ nominati causa quid soluit, tum incipit nominatoris sui teneri vel mandati, si mandato suo nominatus est, vel negotiorum gestorum, si mandatum non intercessit. In hac obligatione quæritur, an nominator nominati res pignori capere possit. De quo id statuitur, quod supra definiuimus.

L. Si vxor. 12.

Idem AA. & CC. Eusebio.

Si vxor tua pro pecunia, quam accepit mutuo, res propria obligauit pignori, eique tu successisti: licet instrumento eius facti testimonium collatum non sit: soluto tamen debito creditorem de his tibi reddendis solemniter conuenies. S. 5. Calend. April. AA. Coss.

S V M M A R I V M.

- 1 Pignoratitia actio qua de re, cui, aduersus quem, qua conditione.

C Reditor ꝑ pignus accipiendo à debitore debitori obligatur, vt pignore soluto id ei restituar. *§. vlt. Inst. quib. mo. re. cont. obl.* In eamque rem constituta est debitori pignoratitia actio hac conditione, si pecunia soluta erit, aut creditori satisfactum. *l. si rem. §. omnis. ff. de pig. act. l. pen. sup. eo.* Hæc actio citra controuersiam & hereditibus debitoris datur, & in heredes creditoris. *§. 1. Inst. de perp. & temp. act.* Hæc ita sunt, quamuis de pignore dato nullum instrumentum interpositum sit, vt hic respondetur. In quo statuitur generalis sententia de vi instrumentorum, quæ expressa est in *l. 4. ff. eod. l. 4. ff. de fid. instr. & similibus locis.*

L. Cum dominam 13.

Idem AA. & CC. Matronæ.

Cum dominam non minorem 25. annis ea, que obligauerat tibi, iure domini possidere permisisse, & in solutum dedis- se, precibus significes; domina contractus & voluntas ad firmitatem tibi sufficiet. S. 4. Calend. Maii. Heraclia. AA. Coss.

S V M M A R I V M.

- 1 Permissum debitoris, vt creditor pignus in solutum sibi habeat, ad dominium transferendum etiam secundum formam communem iuris abunde valere: & cur.

C Vm ꝑ debitor permittit creditori suo, vt pignora, quæ prius acceperat, in solutum sibi habeat, quæritur, an dominium pignorum ea cõuentione in creditore transferatur? Tria videntur impedire. Primum, quod nulla hic traditio rerum est; dominium aut nisi traditione non transfertur. *leg. traditionibus. supra, de pactu.* Deinde quod nulla hic causa videtur interuenire noua ad dominium transferendum; et nisi iusta aliqua causa præcedente dominium non transfertur. *leg. nunquam. Digest. de acquir. rer. dom.* Postremo de iure domini impetrando in pignore certa forma præscripta est constitutionibus, qua ad eam impetrationem perueniatur.

h. & toto tit. inf. de iur. dom. imp. Ea forma in hac specie nulla est. Sed nihil hæc obstant dominio transferendo. Nam quod ad traditionem attinet, hæc tunc necessaria est, cum res, quam translatam volumus, non est apud eum, ad quem volumus transferre. Quod si prius apud eum sit, vel quod commodauius, vel quod apud eum deposuimus, vel quod pignori dedimus; hic nuda voluntas sufficit ad domini translationem. *leg. qua ratione. §. inter dū. Dig. de acquiren. rer. dom.* Et recte, satis enim prius res tradita erat, ut iam non sit noua traditio opus. Si causa hic quaeritur ad dominium transferendum, est idonea; nempe pro soluto, *leg. 4. Dig. de Publ.* Quod autem de iure domini impetrando constitutum est in pignoribus, id aduersus debitores inuitos, aut ignorantes constitutum est. Ceterum si debitor, idemq; dominus velit rem suam in creditorem transferre, nihil tam naturale est, quam voluntatem eius in hac re raram haberi, ut est in §. *per traditionem. Instit. de rerum diuis.* Proinde in proposito dominium voluntate debitoris in creditorem recte transferretur. Sed cum hac exceptione, quæ hic adiecta est, dum debitor non sit minor viginti quinque annis. Nam ita ius est, neque prædia minorum, neque res mobiles, quæ seruando seruari possunt, sine decreto magistratus alienari possent. *leg. 1. & tot. tit. Dig. de reb. eorum, qui sub iur. vel cur. sunt. & tit. de præd. minor. supra. l. lex que. sup. de administrat. tutor.*